关于转发《山东省残疾人联合会
山东省人力资源和社会保障厅关于开展 2021 年
山东省高校残疾人毕业生特聘行动的通知》的

通 知

各县区残联、人力资源社会保障局：

现将山东省残疾人联合会、山东省人力资源和社会保障厅《关

于开展 2021 年山东省高校残疾人毕业生特聘行动的通知》转发给

你们，并结合我市实际提出如下转发意见：

一、高度重视。各县区要安排专人狠抓落实，强化工作措施，

压实工作责任，坚决杜绝形式主义、走过场、用人单位只招不聘

等情况。残联、人社部门要联合对本地生源的应届毕业生和离校

未就业毕业生摸清就业需求，及时跟进开展就业服务，确保取得

实效。

二、征集岗位。为残疾人毕业生持续提供就业岗位。各县区

残联、人社部门要广泛招募有意向安置残疾人就业的用人单位，

菏 泽 市 残 疾 人 联 合 会
菏泽市人力资源和社会保障局

— 1 —

动员用人单位提供更多适合残疾人毕业生的就业岗位。岗位征集

活动全年常态化开展，征集的专项就业岗位原则上每县区不得少

于 10 个（残联 5 个、人社部门 5 个），按省通知要求，进行用人

单位注册及招聘岗位录入。

三、对接招聘。各县区残联、人社部门要依托“山东高校毕

业生就业信息网”开设招聘专区，积极开展线上求职招聘活动（详

细流程见附件 1），积极指导有就业意愿的残疾人毕业生制作求职

简历，帮助制作自我展示视频。9 月底之前确保向每名残疾人毕

业生推送 3-5 个符合需求的针对性岗位，重点针对推荐 2 次岗位

仍未就业的残疾人毕业生举办线下招聘活动，增设心理疏导、职

业指导、创业培训等服务。

四、公岗兜底。10 月底前集中开发一批公益性岗位、见习岗

位，进行过渡性安置。其中，零就业家庭、就业困难的残疾人毕

业生要优先安置。

五、强化宣传引导，营造帮助残疾人毕业生就业的良好氛围。

各县区残联、人社部门要利用网站、公众号等向社会和残疾人毕

业生宣传“特聘行动”以及残疾人就业优惠政策，及时解决残疾

人毕业生求职过程中遇到的问题。

各县区“特聘行动”联系人名单（附件 2）请于 6 月 4 日前

分别报送市残联、市人力资源社会保障局。

市人力资源社会保障局

联系人：刘佳怡 联系电话：0530-5310446

— 2 —

邮 箱：hezejycjk@163.com

市残联

联系人：王会娟 联系电话：0530-7706720

邮 箱：hzcllfb@163.com

附件：1.用人单位和求职者注册流程

2. “特聘行动”联系人名单

3. 《山东省残疾人联合会 山东省人力资源和社

会保障厅关于开展 2021 年山东省高校残疾人毕业

生特聘行动的通知》

菏泽市残疾人联合会 菏泽市人力资源和社会保障局

2021 年 6 月 2 日

— 3 —

附件 1

用人单位和求职者注册流程

单位注册登录

说明：

1、招聘会系统已与山东高校毕业生就业信息网实现账号通用，已

在山东省高校毕业生就业信息信息网开通账号的用人单位可凭省网账

号直接登录报名参会，无需再注册及审核。

2、未注册的单位需先完成用户注册并通过审核。注册时，民营、

私营、有限责任公司、社会组织等不具备档案管理权的，已在当地人

才交流中心办理档案托管（即人事代理）的，需将档案接收情况进行

完善；未办理档案托管可选择【尚未办理托管暂不接收】。

注册账号

功能操作：

1、填写账号信息。单位注册填写的单位全名和统一社会信用代码

与第三方系统数据核验，联系人手机通过短信平台进行有效性验证，

注册邮箱格式系统效验有效性。注册信息验证通过进入下一步提交认

证资料。

— 4 —

2、认证资料填写。进入下一步，按要求填写单位基本信息、单位

联系信息、上传证件资料和档案接收信息。

（1）单位基本信息。按界面要求填写单位注册所在地、行业类别、

单位类别、单位性质、单位规模，以及做单位标签。其中单位注册所

在地字段作为审核机构的重要字段，请填写正确。

— 5 —

（2）单位联系信息。请填写单位主要联系人相关信息，便于后期

联络，如有变更请及时更新。

（3）上传证件资料。上传单位三种证件资料，一是营业执照副本

扫描图片，二是主要联系人身份证扫描图片，三是授权委托书扫描图

片。

（4）档案接收信息。请单位如实填写接收毕业生档案情况。一是

档案托管接收，即单位在人才中心已办理档案托管，签约毕业生档案

可寄送到人才中心托管；二是签约单位接收，即单位具有人事档案管

理权，可自行管理档案；三是上级单位接收，即单位的上级单位具有

人事档案管理权，可寄送到上级单位管理档案；四是不接收，即单位

以上三种情况都不符合，不能接收签约毕业生的档案关系。

— 6 —

账号审核

单位提报注册申请之后，系统管理员每天都会对注册单位进行资质

审核。

登录系统

单位通过注册填写单位名称或统一社会信用代码作为用户名，输入

密码后进行图形验证，验证通过即可登录。

— 7 —

学生注册登录

注册账号

进入注册界面，完成信息填写，提交注册信息验证，验证通过注

册成功。

功能操作：

1、填写注册信息

（1）注册信息比对：学生注册填写的姓名、身份证号、学历、毕

业年度和毕业院校五个关键字段信息与学校生源信息库核对。

（2）手机号码效验：学生注册填写的手机号码要进行格式和准确

性校验。一个学生只能注册一个手机号码。

2、比对效验结果。

信息提交后等待信息比对结果，验证通过激活登录账号，可登录

系统。验证不通过，则联系毕业学校核实生源数据信息。

— 8 —

登录系统

功能描述：激活账户后，通过选择毕业学历，输入注册手机号或

身份证、密码和图形验证登录系统。

功能操作：

毕业生激活账户登录系统后，尚未通过山东高校毕业生就业信息

网身份认证之前，可登陆招聘会系统求职找工作，但是不能签订就业

协议和办理就业手续。

身份认证

功能描述：省内院校毕业生有签约需求后，首次登录信息网办公

专区后，系统弹出身份认证界面，提醒学生先完成身份认证。

功能操作：

— 9 —

点击立即认证按钮，学生注册填写的五个关键信息与全省生源信

息库核对，核对一致提示认证通过，核对不一致，提示失败。

认证通过：

认证失败：

— 10 —

附件 2

“特聘行动”联系人名单

县（区）：

一、人力资源社会保障局

姓名 职务 联系方式

二、残联

姓名 职务 联系方式

— 11 —

鲁残联函〔2021〕26 号

关于开展 2021 年山东省高校残疾人
毕业生特聘行动的通知

各普通高等学校，各市人力资源社会保障局、残联：

为贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于做好高校残

疾人毕业生（以下简称“残疾人毕业生”）就业创业工作的部署

要求，全力促进我省残疾人毕业生实现更充分更高质量就业，省

人力资源社会保障厅、省残联决定，继续联合开展 2021 年山东

省高校残疾人毕业生特聘行动（以下简称“特聘行动”）。现就有

关事项通知如下：

一、活动对象

1.以 2021 年 1411 名应届残疾人毕业生为重点，兼顾 2022

届残疾人毕业生；

2.有就业意愿的离校未就业残疾人毕业生。

二、活动目标

通过特聘行动，对残疾人毕业生进行多形式、多维度的就业

山 东 省 残 疾 人 联 合 会
山东省人力资源和社会保障厅

附件3

— 1 —— 12 —

— 2 —

帮扶。各高校要确保本校残疾人毕业生离校时的毕业去向落实率

不低于全校总体水平，各市要确保本辖区离校未就业残疾人毕业

生就业率不低于离校未就业毕业生的总体水平，确保年底前全省

残疾人毕业生总体就业率不低于上年总体水平。

三、活动内容

（一）摸清需求。各高校要摸清本校残疾人毕业生，特别是

山东生源的残疾人毕业生就业需求，“一对一”开展服务；各市

残联和人社部门要联合对本地生源的应届毕业生和离校未就业

毕业生摸清就业需求，及时跟进开展就业服务。

（二）征集岗位。各高校、各市要把残疾人毕业生作为就业

工作的重点对象，广泛发动有意向安置残疾人就业的单位，开发

适合残疾人毕业生的就业岗位，帮助残疾人毕业生尽早实现就

业。各市征集的面向残疾人毕业生的专项就业岗位原则上不得少

于 100 个，其中残联 50 个以上、人社部门 50 个以上。

征集活动全年常态化开展，第一阶段时间截止到 6 月 15 日

前，同步进行用人单位注册及招聘岗位录入。

（三）对接招聘。采取线上线下相结合的方式，开展残疾人

毕业生求职招聘活动。9 月底之前确保向每名残疾人毕业生推送

3-5 个符合需求的针对性岗位，并向用人单位重点推荐。

1.设立线上专区招聘。依托“山东高校毕业生就业信息网”

（http://www.sdgxbys.cn），开设残疾人毕业生招聘专区，用人

单位和残疾人毕业生可随时注册使用（附件 1），实现线上求职、

— 13 —

— 3 —

招聘、面试、签约全链条就业服务。

2.开展线下专场招聘。根据线上招聘开展情况，适时重点针

对推荐 2 次岗位仍未就业的残疾人毕业生举办线下招聘活动，增

设心理疏导、职业指导、创业培训等服务，让残疾人毕业生树立

正确的、务实的择业观、就业观，帮助他们提高应聘成功率。

（四）公岗兜底。10 月底前集中开发一批公益性岗位、见

习岗位，进行过渡性安置。其中，零就业家庭、就业困难的残疾

人毕业生要优先安置。

四、活动要求

各高校、各市要高度重视残疾人毕业生“特聘行动”，强化

工作措施，确保取得实效。要压实工作责任，坚决杜绝形式主义、

走过场、用人单位只招不聘等情况出现。要积极指导有就业意愿

的残疾人毕业生制作求职简历，帮助制作自我展示视频，为用人

单位和残疾人毕业生更好地互动了解创造条件。要强化宣传引

导，利用网站、公众号等向社会和残疾人毕业生宣传“特聘行动”

以及残疾人就业优惠政策，及时协调解决残疾人毕业生求职过程

中遇到的问题，营造全社会关心帮助残疾人毕业生就业的良好氛

围。

各市“特聘行动”联系人名单（附件 2）请于 5 月 30 日前

分别报送省人力资源社会保障厅、省残联。

省人力资源社会保障厅

联系人：王奇伟 联系电话：0531-86900931

— 14 —

— 4 —

邮 箱：wqwrst@shandong.cn

省残联

联系人：孙家玲 联系电话：0531-86158882

邮 箱：jyzdk@shandong.cn

附件：1.用人单位和求职者注册流程

2.“特聘行动”联系人名单

山东省残疾人联合会 山东省人力资源和社会保障厅

2021 年 5 月 26 日

— 15 —

	关于调整菏泽市残疾评定专家委员会的通知
	单位注册登录
	注册账号
	登录系统
	身份认证

	鲁残联函【2021】26号（附件3）
	单位注册登录
	注册账号
	登录系统
	身份认证

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：465.38，相对垂直位置：45.97，胶带宽：77.89，胶带高24.22（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     465.3839 45.9692 77.8913 24.2183

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     0
     4
     0
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：459.49，相对垂直位置：68.22，胶带宽：77.89，胶带高21.60（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     459.493 68.2239 77.8913 21.6001

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     2
     4
     2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：73.31，相对垂直位置：69.53，胶带宽：63.49，胶带高17.67（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     73.3094 69.533 63.4912 17.6728

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     4
     3
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：59.56，相对垂直位置：63.64，胶带宽：75.93，胶带高25.53（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         CurrentPage

       CurrentAVDoc

     59.5639 63.642 75.9276 25.5274

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     1
     4
     1
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base